
 

Na osnovu člana 7 stav 4 Zakona o turističkim organizacijama („Sl. list RCG“ br. 11/04, 46/07, 

„Sl. list CG“ br. 73/10, 40/11, 45/14, 42/17 i 27/19), člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj 

samoupravi („Sl. list CG“ br. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22) i člana 58 stav 1 tačka 2 
Statuta Opštine Ulcinj („Sl. list CG opštinski propisi“ br. 48/19), Skupština opštine Ulcinj na 
sjednici održanoj 21.12.2022.godine, donijela je 

ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O OSNIVANJU  

TURISTIČKE ORGANIZACIJE OPŠTINE ULCINJ 

Član 1. 

Ovom Odlukom vrše se izmjene i dopune Odluke o osnivanju Turističke organizacije opštine 
Ulcinj („Sl. list CG – opštinski propisi“ br. 05/07). 

Član 2. 

Član 2 Odluke mjenja se i glasi: 

Turistička organizacija posluje pod nazivom: Turistička organizacija Opštine Ulcinj. 

Sjedište Turističke organizacije je u Ulcinju. 

Turistička organizacija ima svojstvo pravnog lica. 

Svojstvo pravnog lica Turistička organizacija stiče danom upisa u Registar turističkih organizacija. 

Član 3. 

Član 4 Odluke mjenja se i glasi: 

Obavezni članovi Organizacije su sva pravna i fizička lica koja na teritoriji opštine Ulcinj imaju 

svoje sjedište ili organizacioni dio i koja ostvaruju prihod obavljanjem turističkih i ugostiteljskih, 
kao i sa turizmom neposredno povezanim djelatnostima. 

Ostala pravna i fizička lica sa teritorije opštine Ulcinj koja nijesu članovi Turističke organizacije u 

skladu sa stavom 1. ovog člana mogu biti članovi Turističke organizacije na dobrovoljnoj osnovi. 

O zahtjevu lica iz stava 2. ovog člana odlučuje Skupština Organizacije. 

Član 4. 

Član 5 Odluke mjenja se i glasi: 

Predstavnici privrede u Skupštini turističke organizacije čije se učešće utvrđuje prema njihovom 

učešću u prihodima turističke organizacije i značaju za ukupni razvoj turizma su: 

- Predstavnik hotelijera 

- Predstavnik turističkih agencija 

- Predstavnik ugostitelja i restorana 

- Predstavnik privatnih izdavaoca smještaja 

- Predstavnik ostalih subjekata turističke privrede (kampovi, proizvođači suvenira, predstavnici 
turističkih vodiča, wellness usluge, turistički klubovi i društva). 



Opština u svojstvu osnivača određuje broj svojih predstavnika u Skupštini turističke organizacije 
koji ne može biti manji od 10. 

Na predlog predsjednika Opštine Skupština opštine bira predstavnike opštine u Skupštinu 
turističke organizacije. 

Član 5. 

Član 6 Odluke mjenja se i glasi: 

Djelatnosti Turističke organizacije su: 

1) unaprijeđenje i promocija izvornih vrijednosti područja opštine za koju je osnovana; 

2) prikupljanje i ažuriranje podataka o turističkoj ponudi opštine i njihovo objavljivanje na svojoj 
internet stranici; 

3) učešće u realizaciji projekata za razvoj i diverzifikaciju turističke ponude; 

4) stvaranje uslova za aktiviranje turističkih resursa na teritoriji opštine; 

5) saradnja sa pravnim licima, fizičkim licima, udruženjima i nevladinim organizacijama koje za 
predmet poslovanja imaju turističku i ugostiteljsku ili njoj komplementarnu djelatnost u cilju 
dogovaranja, utvrđivanja i sprovođenja politike razvoja turizma i poboljšanja uslova boravka 
turista na teritoriji opštine; 

6) izrada turističko-propagandnog i drugog informativnog materijala; 

7) podsticanje, koordiniranje i organizovanje kulturnih, umjetničkih, zabavnih, privrednih, 

sportskih i drugih manifestacija, koje doprinose obogaćivanju turističke ponude; 

8) pružanje informacija gostima o raspoloživim smještajnim kapacitetima u primarnim i 
komplementarnim ugostiteljskim objektima, ugostiteljskim objektima za pružanje usluge 
pripremanja i usluživanja hrane i pića i kapacitetima privatnog smještaja, kulturnim 
manifestacijama, događajima i drugim servisnim informacijama o turističkim uslugama na 
teritoriji opštine; 

9) pružanje informacija o radnom vremenu zdravstvenih ustanova, banaka, pošte, trgovine i 
drugih informacija potrebnih za boravak turista; 

10) posredovanje i pružanje pomoći prilikom rezervacije i davanje informacija o smještajnim 
kapacitetima ako u turističkom mjestu za koje je osnovana turistička organizacija ne postoji 

registrovana turistička agencija; 

11) dostavljanje prijave i odjave boravka u skladu sa zakonom; 

12) podsticanje aktiviranja područja opštine koja nijesu ili su nedovoljno uključena u turistički 
promet; 

13) podsticanje i organizovanje akcija usmjerenih na zaštitu i očuvanje turističkog prostora, 
životne sredine i kulturnog nasljeđa; 



14) realizovanje programa aktivnosti boravka studijskih grupa i novinara na teritoriji svog 

djelovanja; 

15) vođenje evidencije u cilju kontrole izdavanja i korišćenja smještajnih jedinica u vikend 
stanovima, u saradnji sa organima lokalne uprave i sačinjavanje izvještaja koji najmanje 
dvomjesečno dostavlja Ministarstvu; 

16) organizovanje turističko-informativnih biroa u turističkim mjestima, za koje ocijeni potrebu; 

17) prikupljanje i obrada podataka (dnevna, nedjeljna i mjesečna) o turističkom prometu (broj 
turista i broj noćenja) i njegovoj strukturi na području opštine, kao i izrada mjesečnog izvještaja o 
turističkom prometu (broj turista i broj noćenja) za potrebe nadležnog organa za poslove 
statistike i Nacionalne turističke organizacije; 

18) vođenje evidencije o naplati boravišne takse, izletničke, turističke takse i članskog doprinosa; 

19) procjena neobuhvaćenog turističkog prometa na nivou opštine; 

20) saradnja sa organima opštine u cilju donošenja i sprovođenja lokalnih mjera za poboljšanje 
uslova boravka turista na teritoriji opštine;  

21) saradnja sa lokalnim udruženjima i nevladinim organizacijama iz oblasti turizma i 
ugostiteljstva i njima komplementarnim djelatnostima; 

22) saradnja sa drugim lokalnim turističkim organizacijama u Crnoj Gori; 

23) sprovođenje anketa i drugih istraživanja u cilju utvrđivanja ocjene kvaliteta turističkog 
proizvoda na teritoriji opštine; 

24) izrada izvještaja i informacija za potrebe Nacionalne turističke organizacije; 

25) dostavljanje godišnjeg plana za unaprjeđenje i razvoj turizma na uvid i odobrenje Nacionalnoj 
turističkoj organizaciji; 

26) obavljanje i drugih poslova u cilju promocije turističkog proizvoda na teritoriji opštine; 

27) saradnja sa istim ili sličnim organizacijama van Crne Gore. 

Član 6. 

Član 8 Odluke mjenja se i glasi: 

Turistička organizacija ostvaruje prihode iz sljedećih izvora: 

1) članskog doprinosa; 

2) boravišne takse, u skladu sa posebnim zakonom; 

3) izletničke takse; 

4) turističke takse; 

5) sredstava opštine i budžeta Crne Gore, na osnovu posebnih programa; 

6) dobrovoljnih priloga (donacija); 



7) kredita; 

8) sredstava ostvarenih kroz strateška partnerstva i participacije; 

9) iz drugih izvora, u skladu sa zakonom (prodajom suvenira, obavljanjem izdavačke djelatnosti i 
online - internet prodajom). 

Pored prihoda prodajom suvenira kao i iz stava 1 ovog člana, turistička organizacija može 
ostvarivati prihode obavljanjem izdavačke i druge djelatnosti usmjerene na ostvarivanje svojih 

ciljeva, u skladu sa zakonom. 

Turistička organizacija je dužna da prihode iz st. 1 i 2 ovog člana koristi u skladu sa njihovom 
namjenom, godišnjim programom rada i godišnjim finansijskim planom. 

Turistička organizacija može obavljati privrednu i drugu djelatnost ako se za obavljanje te 

djelatnosti upiše u Centralni registar privrednih subjekata. 

Član 7. 

U članu 11 briše se stav 2. 

Član 8. 

Član 12 mijenja se i glasi: 

Skupštinu turističke organizacije čine predstavnici Nacionalne turističke organizacije, predstavnici 

članova lokalne turističke organizacije i predstavnici nadležnog organa lokalne samouprave, kao 

obavezni članovi, kao i predstavnici ostalih članova lokalne turističke organizacije koji se 

dobrovoljno učlane. 

Mandat članova Skupštine je 4 (četiri) godine. 

Član 9. 

U članu 13  mijenja se stav 1 tačka 7 i glasi: 

7. donosi Finansijski plan i godišnji finansijski iskaz Turističke organizacije i turističko-

informativnog biroa; 

Član 10. 

 U članu 14 mijenja se stav 1 i glasi: 

Izvršni odbor je izvršno tijelo Skupštine Turističke organiizacije i za svoj rad odgovara Skupštini 
Turističke organizacije. 

U članu 14 mijenja se stav 2 i glasi: 

Izvršni odbor ima predsjednika i šest članova koje bira Skupštine Turističke organizacije. 

Član 11. 

 Članu 15 mijenja se i glasi: 



Izvršni odbor obavlja poslove propisane zakonom, ovom Odlukom i Statutom Turističke 
organizacije i to: 

1. Sprovodi odluke i zaključke Skupštine Organizacije; 

2. Predlaže Skupštini osnovne smjernice i godišnji Program rada i Finansijski plan Organizacije 

do kraja novembra mjeseca tekuće godine; 

3. Podnosi Skupštini izvještaj o izvršenju Programa rada i finansijskom poslovanju Organizacije; 

4. Upravlja imovinom turističke organizacije, u skladu sa ovim zakonom i statuta;  

5. Imenuje Direktora lokalne turističke organizacije i rukovodioce organizacionih jedinica, na 
osnovu javnog konkursa; 

6. Odlučuje o zahtjevu fizičkih lica za učlanjenje u Organizaciju u svojstvu dobrovoljnih članova; 

7. Imenuje i razrješava, na osnovu javnog oglašavanja, rukovodioca turističko-informativnog 

biroa; 

8. Utvrđuje predlog Statuta; 

9. Priprema predloge i daje mišljenja o pitanjima o kojima odlučuje Skupština Organizacije; 

10. Odlučuje o korišćenju sredstava za izgradnju, adaptaciju i nabavku poslovnog prostora u 

skladu s Finansijskim planom; 

11. Donosi Poslovnik o radu Izvršnog odbora; 

12. Donosi opšte akte koje ne donosi Skupština Organizacije; 

13. Podstiče saradnju s drugim Turističkim organizacijama i subjektima koji su neposredno ili 
posredno uključeni u turistički promet; 

14. Obavlja druge poslove u okviru svoga djelokruga, koji su propisani pozitivnim propisima i 

drugim opštim aktima. 

Član 12. 

 Član 18  mijenja se i glasi: 

Predsjednik Organizacije: 

1. Predstavlja Organizaciju; 

2. Saziva i predsjedava Skupštinom Organizacije; 

3. Organizuje, koordinira i usklađuje rad i aktivnosti Organizacije u skladu sa Zakonom, ovom 
Odlukom, Statutom i Programom rada Organizacije; 

4. Brine se o zakonitom i pravovremenom obavljanju zadataka Organizacije; 

5. Pokreće i brine se o saradnji Organizacije s drugim turističkim organizacijama i drugim 
subjektima sa zajedničkim interesom; 



6. Brine se o pripremi sjednica Skupštine Organizacije; 

7. Potpisuje odluke i druge akte koje donosi Skupština Organizacije; 

8. Obavlja i druge poslove utvrđene Statutom i drugim aktima Skupštine  Turističke Organizacije. 

Mandat Predsjednika Turističke organizacije traje koliko i mandat predsjednika Opštine.  

Član 13. 

Član 23 mijenja se i glasi: 

Skupština opštine Ulcinj u ime osnivača ima sledeća prava i dužnosti: 

- Daje saglasnost na Statut Turističke Organizacije; 

- Daje saglasnost na programe rada i razvoja Turističke Organizacije i mjere za njihovo 
ostvarivanje; 

- Razmatra, ocjenjuje i daje saglasnost na izvještaj Turističke Organizacije o ostvarivanju 

programa rada i razvoja; 

- Daje saglasnost na finansijski plan Turističke Organizacije; 

- Daje saglasnost na finansijski iskaz Turističke  Organizacije; 

- Daje saglasnost na statusne promjene, promjene djelatnosti i sjedišta Turističke organizacije; 

- Vrši druge poslove od značaja za ostvarivanje funkcije osnivača. 

Član 14. 

Na sva pitanja koja nisu posebno i izričito regulisana ovom Odlukom primjenjivaće se Zakon o 
turističkim organizacijama. 

Član 15. 

Statut Turističke organizacije Ulcinj i druga opšta akta uskaldiće se sa ovom Odlukom u roku od 
90 dana od dana njenog stupanja na snagu. 

Član 16. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja „Službenom listu CG – opštinski 
propisi“. 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE ULCINJ 

 

 

Broj: 02-016/22-553-3        PREDSJEDNIK    

Ulcinj, 21.12.2022. godine        Ardijan Mavriq 

 


